
Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2009 32 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009112700003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem os
incisos III e VI, artigo 15, Anexo I do Decreto n.º 5.683, de 24 de
janeiro de 2006; os artigos 16 e 19 da Portaria-CGU nº 335, de 30 de
maio de 2006; e tendo em vista o disposto nos artigos 7º e 8º do
Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005, resolve:

Nº 2.490 - Art. 1º - Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo para
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Patrimonial de-
signada pela Portaria nº 447, de 26 de fevereiro de 2009, publicada no
D.O.U. nº 39, Seção 2, p. 5/6, de 27 de fevereiro de 2009, e tendo
como último ato a prorrogação efetivada pela Portaria nº 2.201, de 27
de outubro de 2009, publicada no D.O.U. nº 206, Seção 2, p. 5, de 28
de outubro de 2009, referente ao processo nº 00190.029712/2008-86,
ante as razões apresentadas no Memorando nº 09/2009-Com Sin. Pat.,
de 25 de novembro de 2009.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O CORREGEDOR-GERAL DA CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem os
incisos III e VI, artigo 15, Anexo I do Decreto 5.683, de 24 de janeiro
de 2006; os artigos 11, 16 e 19 da Portaria-CGU nº 335, de 30 de
maio de 2006; e tendo em vista o disposto nos artigos 7º e 8º do
Decreto nº 5.483, de 30 de junho de 2005, resolve:

Nº 2.491 - Art. 1º. Designar STEFANIE GROENWOLD CAMPOS,
Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1659681; e
FRANCISCO BELMIRO WERNECK MAGALHÃES, Analista de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1659704, para, sob a Pre-
sidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Patri-
monial, visando dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados
com a designação efetuada pela Portaria nº 1.902, de 25 de setembro
de 2009, publicada no D.O.U. nº. 185, seção 2, p. 2, de 28 de
setembro de 2009, e tendo como último ato a prorrogação efetivada
pela Portaria nº. 2.200, de 27 de outubro de 2009, publicada no
D.O.U. nº. 206, Seção 2, p. 5, de 28 de outubro de 2009, referente ao
processo nº. 00190.022396/2009-01, bem como proceder ao exame
dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação.

Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão
dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO NEVES DA ROCHA

SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS
PARA AS MULHERES

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

A SECRETÁRIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA AS
MULHERES DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições conferidas pela Lei nº. 10.683, de 28 de maio de
2003, e tendo em vista a divulgação do Edital nº. 27/2009, ob-
jetivando a contratação de consultoria para apoiar ações no âmbito do
projeto "Fortalecimento da Institucionalidade e da Perspectiva de Gê-
nero no Mercosul", à conta da Agência Espanhola de Cooperação
Internacional para o Desenvolvimento (AECID), resolve:

N° 104 - Art. 1° - Designar Comissão, composta pelas servidoras
abaixo relacionados, para realizar o processo de seleção, sob a pre-
sidência da primeira:

Sônia Malheiros Miguel;
Rosa Maria Marinho da Rocha;
Kátia Maria Guimarães de Andrade; e
Maria das Graças Batista de Carvalho.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA AS
MULHERES, DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 1o inciso III da
Portaria no 590, de 13 de junho de 2007, da Ministra de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 106 - DESIGNAR,

LÊNIA MARIA GUIMARÃES CORTES, para exercer a função de
Auxiliar, código GR-I, no Gabinete da Secretaria Especial de Po-
líticas para as Mulheres, da Presidência da República.

NILCÉA FREIRE

DESPACHO DA SECRETÁRIA ESPECIAL
Em 26 de novembro de 2009

Processo no. 00036.002330/2009-79. Afastamento do País da ser-
vidora, LOURDES MARIA BANDEIRA, matrícula SIAPE nº
003308111, Subsecretária de Planejamento da Secretaria Especial de
Políticas para as Mulheres da Presidência da República, código DAS
101.6, no período de 30 de novembro a 05 de dezembro de 2009,
incluindo trânsito, com ônus limitado, para representar esta Secretaria
no "II Seminário Internacional sobre Transversalização de Gênero nas
Políticas Públicas para o Fortalecimento Institucional", que será rea-
lizado na cidade de Santiago do Chile/Chile. Autorizo.

NILCÉA FREIRE

CONSELHO DE GOVERNO
CÂMARA DE COMÉRCIO EXTERIOR

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 2, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CÂMARA DE CO-
MÉRCIO EXTERIOR, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no Decreto nº 5.992, de dezembro de 2006, e no item
3.1 das Portarias nº 34 e nº 35, ambas de 29 de agosto de 2007,
publicadas no Boletim de Serviço Especial nº 14-A, de 1º agosto de
2007, resolve:

Art. 1º Delegar competência a ANA CLÁUDIA TAKATSU,
Analista de Comércio Exterior da Secretaria-Executiva da Câmara de
Comércio Exterior, para propor viagens a serviço, nacionais e in-
ternacionais, e conceder diárias e passagens, na forma da legislação
vigente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LYTHA SPÍNDOLA

SECRETARIA ESPECIAL
DOS DIREITOS HUMANOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3.364, de 24 de novembro de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de novembro de 2009, seção 2,
página 08, onde se lê: LOURIVALDO DE BARROS COLARES,
leia-se: LAURIVALDO DE BARROS COLARES.

SECRETARIA ESPECIAL DE PORTOS

DESPACHO DO SECRETÁRIO ESPECIAL
Em 26 de novembro de 2009

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE PORTOS, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, modificado pelos Decretos nº 2.349, de 15 de
outubro de 1997 e nº 3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o
seguinte afastamento do país:

MARTINHO CÂNDIDO VELLOSO DOS SANTOS, Assessor Téc-
nico da Coordenação-Geral de Projetos e Programas do Departamento
de Gestão Portuária da Subsecretaria de Portos da Secretaria Especial
de Portos - SEP, no período de 28 de novembro a 09 de dezembro de
2009, incluindo o trânsito, com ônus limitado, conforme disposto no
Decreto n°. 91.800/85, art. 1º., inciso II, a convite do Governo do
Estado do Paraná, no âmbito da missão a China para acompanha-
mento da comprovação técnica das dragas objeto de licitação pelo
governo do estado.

PEDRO BRITO

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

RESOLUÇÃO No- 261, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE INTERINO DA COMPA-
NHIA DOCAS DO PARÁ (CDP), no uso das atribuições que lhe
confere o Estatuto Social da empresa; e, CONSIDERANDO o que
consta no Processo Licitatório no 3.528/2009, de 27.10.2009, RE-
SOLVE: I - designar o Supervisor Administrativo, BRUNO SANTOS
BORDALLO, para atuar como Pregoeiro no Pregão Eletrônico para
Registro de Preços visando a contratação de pessoa jurídica de direito
privado que opere Planos ou Seguros de Assistência à Saúde, para a
prestação de serviços especializados em Assistência à Saúde, in-
cluindo Rede Hospitalar, Clínicas, Consultórios, Ambulatórios, La-
boratórios e demais pertinentes, inclusive na realização de exames
complementares, em conformidade com as condições constantes no
Termo de Referência; II- instituir para compor a equipe de apoio, os
seguintes empregados: OTÍLIO NÉLIO DA CONCEIÇÃO, GISELE
ALENCAR PASSOS, MARIA ROSÂNGELA NOGUEIRA DE
ARAÚJO e CLÁUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO; III- designar
CLÁUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO, para substituir o Pregoei-
ro em suas ausências e/ou impedimentos.

OLIVIO ANTONIO PALHETA GOMES

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

PORTARIA No- 101, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS DA PRESIDÊNCIA DA RE-
PÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 1º, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do
Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da República,
resolve

EXONERAR, a pedido,

ANA LEONARDO NASSAR DE OLIVEIRA do cargo de Gerente
de Projeto no Gabinete da Subsecretaria de Ações Estratégicas da
Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República, có-
digo DAS 101.4.

SAMUEL PINHEIRO GUIMARÃES NETO

Ministério da Ciência e Tecnologia
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 26 DE NOVEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no
inciso II do art. 7º da Lei n.º 11.794, de 08 de outubro de 2008 e no
inciso II do art. 9º do Decreto n.º 6.899, de 15 de julho de 2009,
resolve:

Nº 997 - Art. 1º Designar STELIO PACCA LOUREIRO LUNA, para
exercer a função de membro suplente, representante das sociedades
protetoras de animais, legalmente estabelecidas no País, no Conselho
Nacional de Controle de Experimentação Animal - CONCEA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 2º inciso
III do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo em vista o
que consta no Processo nº 01200.004253/2009-13, resolve:

Nº 1.001 - Art. 1º Declarar, a partir de 16 de novembro de 2009, de
acordo com o inciso VIII do artigo 33 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, a vacância do cargo de Analista em Ciência e
Tecnologia, Classe Júnior, Padrão I, ocupado por LUÍS GUSTAVO
DE PAULA FREITAS FRAZÃO, Matrícula SIAPE nº 1705116, deste
Ministério, por ter tomado posse em outro cargo inacumulável.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA, no uso de suas atribuições e considerando o disposto nos artigos
11 e 12 do Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967, re-
gulamentado pelo Decreto nº 83.937, de 6 de setembro de 1979,
alterado pelo Decreto nº 86.377, de 17 de setembro de 1981, re-
solve:

Nº 1.002 - Delegar competência ao servidor ANTONIO YUKIO
UETA, CPF 012.237.458-48, para prática das atribuições inerentes à
Direção do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais, código DAS
101.5, no dia 18 de novembro de 2009, nos termos do art. 83 do
Regimento Interno do referido Instituto, aprovado pela Portaria MCT
nº 897, de 3 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da
União de 4 de dezembro de 2008, tendo em vista o afastamento legal
simultâneo do titular e seu substituto eventual.

SERGIO MACHADO REZENDE

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 82, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2009

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA, em virtude da delegação de competência outorgada pelo
artigo 1º, item VIII, da Portaria MCT Nº 166, de 16 de abril de 2003,
e considerando o disposto no artigo 93 da Lei Nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 22 da Lei Nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, e na alínea "b", inciso I, do item
2, da IN SAF Nº 10, de 30 de novembro de 1993, resolve publicar a
cessão autorizada pelo Senhor Ministro de Estado da Ciência e Tec-
nologia, da servidora pertencente ao Quadro de Pessoal do Conselho
Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vin-
culado a este Ministério, na forma abaixo indicada:


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-11-27T08:46:22-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




